



Verarbeitung personenbezogener Daten und Mitwirkungspflichten

Die im Bewerbungsverfahren für das Deutschlandstipendium erhobenen personenbezogenen Daten werden durch die HTW Dresden (datenschutzrechtlich Verantwortlicher) ausschließlich zur Umsetzung des Gesetzes zur Schaffung eines nationalen Stipendienprogramms (StipG) in Verbindung mit der Verordnung zur Durchführung des Stipendienprogramm-Gesetzes (StipV) und der Ordnung zur Stipendienvergabe im Rahmen des Nationalen Stipendienprogramms (StipO) verwendet. Die Daten werden gelöscht, sobald sie nicht mehr erforderlich sind. Bei einer erfolglosen Bewerbung werden ihre Unterlagen 12 Monate nach Beendigung des Bewerbungszeitraumes, bei einer erfolgreichen Bewerbung aufgrund gesetzlicher Aufbewahrungsfristen und Förderbedingungen spätestens 12 Monate nach Ende der Förderperiode gelöscht.

Zusätzlich zu den über das Online-Bewerbungsformular erfassten Daten, werden folgende Daten aus den Studierendendaten- und Prüfungsverwaltungssystemen der Hochschule zur Beurteilung der Bewertungskriterien, zum Ranking der Bewerbungen und ggf. zur Korrektur fehlerhafter Daten verarbeitet:

alle Bewerbungen:

- Matrikel-/ Bewerbernummer
- Name, Vorname
- Anschrift/Kontaktdaten
- Studiengang
- Fachsemester
- Hochschulsemester
- Gremiensemester
- erreichte Leistungspunkte an der HTW Dresden
- Prüfungsnoten

für Bewerbungen 1. und 2. Fachsemester Bachelor/Diplom zusätzlich:

- Note der Hochschulzugangsberechtigung

für Bewerbungen 1. und 2. Fachsemester Master zusätzlich:

- Daten des Vorstudiums (Abschlussnote, Fachsemester, Studienfach und Abschluss)

Die Prüfungsnoten und erreichten Leistungspunkte werden fakultätsweise nach Bewerbungsende an einem Stichtag, der nach dem Ablauf der Bewerbungsfrist liegt und vom Prorektorat für Lehre und Studium festgelegt wird, vom Prüfungsamt an die zuständige bearbeitende Stelle übermittelt.

Es kann gem. § 4 Abs. 2 StipG ein Datenabgleich in Form von Stichproben zum Ausschluss einer Doppelförderung durchgeführt werden. Die HTW Dresden ist im Zuge dessen verpflichtet, nach Aufforderung seitens des Bundesministeriums für Bildung und Forschung (BMBF) personenbezogene Daten, zu denen Name, Vorname, Geburtsdatum, Adresse und Hochschulort zählen, weiterzuleiten.

Es besteht ferner eine Auskunftspflicht der HTW Dresden zur Führung einer Bundesstatistik, in der gem. § 13 StipG anonym das Geschlecht, die Staatsangehörigkeit, die Art des angestrebten Abschlusses, die Ausbildungsstätte nach Art und rechtlicher Stellung, die Studienfachrichtung, die Semester- und Fachsemesterzahl, die Zahl der Fördermonate sowie der Bezug von Leistungen nach dem BAföG weitergegeben werden. Im Übrigen erfolgt keine Weiterleitung von Daten an andere Stellen.





Es ergibt sich für Sie als Bewerber aus § 10 StipG eine Mitwirkungspflicht, die sich auf die Mitteilung von Änderungen in ihren Eignungs- und Leistungsvoraussetzungen wie Beurlaubung, vorzeitige Exmatrikulation, Ablegen einer letzten Prüfungsleistung oder Studienabbruch bezieht. Das Prorektorat Lehre und Studium wird für die Dauer der Förderung regelmäßig den aktuellen Immatrikulationsstatus vom Studentensekretariat einholen und die Einhaltung der Förderkriterien überprüfen.

Für datenschutzrechtliche Fragen und zur Wahrnehmung Ihrer Rechte (Auskunft über die zu Ihrer Person gespeicherten Daten, ggf. Berichtigung und Einschränkung der Verarbeitung bzw. Löschung) können Sie sich jederzeit an unseren Datenschutzbeauftragten (datenschutz@htw-dresden.de, Dresdner Institut für Datenschutz, weitere Kontaktdaten unter www.dids.de) wenden. Darüber hinaus steht Ihnen jederzeit ein Beschwerderecht bei der Aufsichtsbehörde (Sächsischer Datenschutzbeauftragter) zu.

Hinsichtlich der durch das System aus technischer Sicht verarbeiteten Daten sowie der Verarbeitung der Daten aufgrund der Registrierung im STIP Bewerbungsportal beachten Sie bitte die Nutzungsbedingungen und Datenschutzhinweise von der valucon apps GmbH, welche Sie im Rahmen der Registrierung erhalten haben.

Dresden, den 09.07.2018

HTW Dresden
Prorektorat Lehre und Studium

Impressum

Hochschule für Technik und Wirtschaft Dresden Friedrich-List-Platz 1 D-01069 Dresden Postanschrift: PF 120701, D-01008 Dresden Tel.: +49 (0)351 462 0

E-Mail: info@htw-dresden.de

Umsatzsteueridentifikationsnummer: DE 188 729 062

Vertreten durch:

Rektor Prof. Dr.-Ing. habil. Roland Stenzel Friedrich-List-Platz1, D-01069 Dresden

Die HTW Dresden ist eine rechtsfähige Körperschaft des öffentlichen Rechts mit dem Recht der Selbstverwaltung im Rahmen der Gesetze.

Zuständige Aufsichtsbehörde:

Sächsisches Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst Wigardstraße 17 01097 Dresden www.smwk.de